
Profesor czyta urodzinowe życzenia od uczniów z Instytutu Geolo
gicznego 

nowania. Niebawem zresztą mieliśmy się przekonać o słusz
ności tego poglądu. Profesor starał się także nawiązać 

z nami bliższy kontakt na gruncie towarzyskim. Kiedy 
Zakład Faleontologii mieścił się przy ul. Nowy Świat, 
Profesor razem z prof. J. Samsonowiczem zaproponowali 
cotygodniowe spotkania w kawiarni Nowy Świat, położo
nej na przeciwnym rogu. Podczas tych spotkań, których 
niestety było niewiele, Profesor interesował się naszymi 
sprawami osobistymi, warunkami materialnymi i zawsze 
starał się nam pomagać. Przysłuchiwaliśmy się prowadzo
nym przez profesorów dyskusjom naukowym, które po
głębiały naszą początkującą wiedzę paleontologiczną. 

Profesor z dużym żadowoleniem witał także zakładane 
przez nas rodziny. Uważał bowiem, że uregulowanie spraw 
osobistych służy lepszej pracy naukowej. Zaprzyjaźniliśmy 
się z Profesorem i stanowiliśmy jedną paleontologiczną 
rodzinę. Czas rozstania przychodzi zwykle wówczas, kie
dy jest najmilej. Nastąpiło to w 1955 r., gdy ukońc.7.yliśmy 
studia, uzyskując dyplom magisterski. Z osób, które brały 
udział w pierwszym spotkaniu z Profesorem, na początku 
roku akademickiego 1952/53, ze studiów zrezygnowały 
tylko dwie. Nie wszyscy niestety mogliśmy być zatrudnie
ni w Zakładzie Paleontologii. Rozstanie z osobami, które 
cenimy i lubimy, z niepowtarzalną atmosferą wokół nich, 

bywają bardzo bolesne. Część z nas, w tym autorka tego 
wspomnienia oraz Leon Karczewski i Emil Woźny, wyszło 
z otoczeczenia Profesora i przeszło do Instytutu Geolo
gicznego w Warszawie. W 1962 r. dołączyła do nas także 
Stanisława Woszczyńska. W tym nowym środowisku 

brakowało nam naszego nauczyciela, który na bieżąco 
interesował się postępami w pracy, dyskutował problemy, 
wyjaśniał wątpliwości oraz pomagał pokonywać trudności. 
Nie straciliśmy jednak z Nim kontaktu i często korzysta
liśmy z Jego życzliwych rad. 

Kiedy przeżywałam ciężkie chwile związane z trud
nościami w pracy zwracałam się zawsze do Profesora. 
Wiedziałam, że mogę liczyć na Jego życzliwą pomoc. Pro
fesor pierwszy czytał moją doktorską pracę i dzięki Niemu 
ukazała się ona szybko drukiem. 

Winna jestem Profesorowi wdzięczność za wszystko, 
a te wspomnienia niech będą skromnym jej wyrazem. 

PIOTR KARNKOWSKI 

Biuro Geologiczne - G EONAFT A 

UTWORY DELTOWE PRZEDGÓRZA KARPAT 

Prace geologiczno-poszukiwawcze na obszarze zapa
dliska przedkarpackiego dostarczyły licznych argumentów 
na postawienie tezy, że obszar przedgórza Karpat Środko
wych stanowi deltę, powstałą głównie w górnym badenie 
i w dolnym sarmacie. Materiał do zbiornika morza sar
mackiego, rozwijającego się między wypiętrzającymi się 

Karpatami fliszowymi na południu a wałem metakar
packim (13) od północy transportowany był przez rzeki 
płynące nie tylko od południa z Karpat, ale i od strony 
Gór Świętokrzyskich (ryc. 2). Jest to nowe spojrzenie 
na genezę utworów zapadliska (7, 8). 
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W dolnym sarmacie w wyniku końcowych ruchów tek
tonicznych epoki alpejskiej - fazy sawskiej, obszary przy
ległe do neogeńskiego basenu przedgórza Karpat zaczy
nają się stopniowo podnosić lub też dno zbiornika mor
skiego ulega znacznej subsydencji. Wzrasta siła erozyjna 
rzek i w dość krótkim czasie dolnego sarmatu powstają 
utwory klastyczne (14), które osiągają miąższość ok. 
2500 m (w Rowie Wielkich Oczu ok. 3000 m). 

Na obszarze Roztocza i południowym obrzeżeniu Gór 
Świętokrzyskich tworzą się utwory przybrzeżne, rozwi
nięte w facji wapieni organogenicznych, detrytycznych 



i rafowych (4). Natomiast w głębi basenu osadzają się na 
e';aporata~h badenu dolnego i serii spirialisowej badenu 
gornego PI.askowce, mułowce i łupki, często nawzajem 
przewars.twiane (5, 10, 12, 14, 16). 

":' Wielu profilach w obrębie sarmatu dolnego, jak to 
potw~erdzono w otworach wiertniczych m.in.: Smoczka l 
na P~łnoc od Mielca k. Przewarska i w rejonie Husowa, 
wydziel on~ pakiety piaskowców o miąższości od l O do 
300 m, ktore. na niewielkich odległościach l 00-2000 m 
szybko , ul~ gaJą zmianie i wyklinowaniu. 

W sw1etle danych geologicznych i geofizycznych w 
strefie ~ewnętrznej zapadliska dają się wydzielić w dolnym 
sa_rmacie - obszary dużych zapiaszczeń, do których na
lezą: strefa tzw. wyspy rzeszowskiej (ryc. l i 2) oraz ob
sza:, przed czołem Karpat, który przedstawia aktywną 
częsc ~elty (ryc. 1). Na południe od niej, już pod Kar
p~tami.' ': obszarze tzw. skłonu delty, występuje przeważ
me .facJa Ilasta lub ilasto-piaszczysta. Potwierdziły to wier
cema: Brzozowa l k. Ciężkowic Magielnica l Przemyśl 
135 i inne. ' ' 

Interesującym zjawiskiem było stwierdzenie wkładki 
zlepień ' ' 'd · cow wsro Piaszczystych utworów dolnego sar-
matu, będących zasobnym zbiornikiem gazu ziemnego 
w Kop .. ~usów, znajdującej się ok. 14 km na S od Prze
worska JUZ pod nasunięciem Karpat. Ze zlepieńców tych 

Ryc. 1· Schematyczna mapa utworów deltowych wschodniej części 
przedgórza Karpat 

1 -. P~łn~cny zasięg utworów miocenu mórskiego, 2 - facja 
wapi~ni htotamniowych, serpulowych i detrytycznych, 3 - utwo
~y P,1a.szczyste podwodnych: koryt rzecznych dolnego sarmatu 
1 częscwwo badenu, 4 - facja o przewadze piaskowców - dolny 
~armat :t" ~aden, 5 - facja ilasto-piaszczysta (baden- sarmat), 

- faCJa Ilasta, 7 - kierunki spływu wód, 8 - granica orogra
ficzne~o brzegu Karpat, 9 - przypuszczalny południowy zasięg 
u.tworow sarmat:u, 10 - otwory wiertnicze z przypływem gazu 
Ziemnego, 11 - ważniejsze złoża gazu ziemnego występujące 
w utworach sarmatu i częściowo badenu. A- B - przekrój 

geologiczno-sejsmiczny 

pobrano próbki do badań, które z otworu Husów 95 wy
konały: Z. Gregosiewicz i K. Rydzewska. Stwierdziły 

one, że "grubookruchowy zlepieniec złożony jest z dobrze 
obtoczonych, niekiedy lekko spłaszczonych okruchów skał 
o przeciętnej średnicy 20-30 mm, maksymalnej 120 mm. 
... Spoiwo zlepieńców tworzy drobno- i średnioziarnista 

frakcja piaszczysta o składzie mineralnym: kwarc, ska
lenie, okruchy kwarcytów, skał węglanowych, krzemion
kowych i tufów wulkanicznych (?), nieliczne skalenie, 
pojedyncze blaszki łyszczyków i minerałów ciężkich (gra
nat, cyrkon, turmalin). Masę cementującą ten detryt sta
nowią głównie mikrytowe i sparytowe węglany, minerały 
ilaste z domieszką krzemionki. Poza tym w przestrzeniach 
porowych obserwuje się śladowe ilości substancji bitu
micznej. 

W zlepieńcu tym stwierdzono ponadto obecność tzw. 
rodolitów czyli buł wapiennych, które z pierwotnego po
dłoża zostały przetransportowane w obecne środowisko. 
Rodolity te zawierają fragmenty otwornic, ślimaków, 

mszywiołów, serpul, lithotamnium i oogoni characea". 
Z sąsiedniego otworu Husów 94 - znajdującego się 

również już pod nasunięciem Karpat, w utworach sar
matu dolnego wystąpiła wkładka zlepieńców. Z pobra
nej próbki na głęb. 1268-1269 m dr K. Radlicz wyko
nał ekspertyzę materiału okruchowego na 7 cienkich płyt-

Fig. J. Schematic map oj deltaże deposits in the western part of 
the Carpathian fore/and 

- northern range of Miocene marine deposits, 2 - lithotham
nium, serpulid and detrital limestone facies, 3 - sandy deposits 
of submarine river channels of Lower Sarmatian and partly Bade
nian, 4 - facies with predominating sandstones - Lower Sarma
tian + Badenian, 5 - clayey-candy facies (Badenian- Sarma
tian), 6 - clayey facies, 7 - direction of water f}ow, 8 - oro
graphic limit of the Carpathians, 9 - preasumable southern 
range o f Sarmatian deposits l O - drilling holes with gas appearen
ces, 11 - selected gas pools recorded in Sarmatian and partly 

Badenian deposits. A- B geological-seismic cross-section 
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Ryc. 2. Przekrój geologiczno-sejsmiczny (A- B) w rejonże na pól
noc od Rzeszowa, na odcinku : Przewrotne- Kamżeń 

- seria ilasta i ilasto-piaskowcowa, 2 - seria piaskowcowa, 

kach. "Z przeglądu płytek cienkich wynika, że materiał 

okruchowy pochodzi głównie ze starszego - środkowego 

trzeciorzędu Karpat oraz skał paleozoicznych i krysta
liniku prekarpat. W klastach z mikrofauną brak rodza
jów: Globotruncana, StensiOina oraz z fauny inoceramów 
wskazuje na brak osadów kredowych. 

Występowanie oznaczalnych rodzajowo form, głów

nie występujących w środkowym miocenie, może dato
wać wiek zlepieńca na co najmniej górny miocen - sar
mat" . 

W dolnym badenie osady tworzyły się też na fliszu kar
packim. Zjawisko to potwierdzają wyniki uzyskane z wier
ceń oraz badań geofizycznych. Dowodzą one zwiększo
nego występowania w utworach dolnego sarmatu pias
ków i piasków w części północnej zapadliska, a oprócz 
tego, jak już wspomniano wcześniej, w utworach dolnego 
sarmatu i badenu dają się tu prześledzić koryta lub rynny 
o kierunku NW- SE lub N- S, rozprowadzające ma
teriał klastyczny. 

Ztlaniem J. Znoski (19) Góry Świętokrzyskie były 
dźwigane kilkakrotnie, a ostatecznie jako horst zostały 

wyniesione w trzeciorzędzie. A zatem były one obszarem 
alimentacyjnym osadów terygenicznych dla zbiornika mor
skiego w sarmacie. Fakt ten potwierdziły liczne wierce
nia dostarczające dowodów, że dopływ materiału od
bywał się przez rzeki spływające też od strony północnej 
ku południowej (ryc. 1- 3). Rynny wypełnione piaskami 
są rejestrowane obecnie w zapadlisku pracami sejsmicz
nymi i wierceniami. Są one zapewne wytworem prądów 
zawiesinowych, które rozprowadzały materiał typu kon
tynentalnego i sprzyjały powstawaniu utworów deltowych. 

UWAGI KOŃCOWE 

Do zbiornika morskiego od strony Gór Świętokrzy
skich uchodziło prawdopodobnie kilka rzek. Główne ujś
cie rzeki, w świetle obecnych danych, znajdowało się koło 
Sandomierza. Wody przemieszczały się w postaci prą

dów zawiesinowych w kierunku Kolbuszowej -Niska
Rzeszowa, z odchyleniem do Przewarska- Przemyśla. Na
stępnie daje się prześledzić koryta w kierunku od Stalo
wej Woli do Lubaczowa. W próbkach z wierceń z tego 
rejonu stwierdzono występowanie największej ilości pias
ków i piaskowców - o charakterystycznym dla utwo
rów deltowych przekątnym uwarstwieniu, z dużą zawar
tością uwęglonego detrytusu roślinnego. Obecnie, w wy
niku badań geologicznych i geofizycznych, wyróżniono 

kilka ważniejszych koryt piaszczystych. Poczynając od 
strony zachodniej (ryc. l) - rejonu Krakowa, mamy 
kaniony: Gdowa, Dąbrówki- Bochni , Szczurowej- Woj-
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3 - seria osadów chemicznych : anhydryty, wapienie osiarkowane 
oraz łupki, 4 - podłoże prekambryjskie - sfałdowane fyllity, 
5 - przewodnie refleksy sejsmiczne, 6 - przypływy wody do 
odwiertów, 7 - otwory wiertnicze, w których stwierdzono siarkę 

nicza, Tarnowa, Żukowie (ryc. 3) - Wygody, Brzeźnicy, 
Ocieki- Ropczyc- Kielanówki, Tarnobrzega, Rzeszowa. 
Niektóre kaniony - koryta widoczne są na przekrojach 
geologicznych z rejonu Lipnicy (ryc. 2) oraz z rejonu 
Nienadówki. 

Możliwość występowania utworów deltowych na ob
szarze zapadliska przedkarpackiego jest również anonso
wana na podstawie prac geofizycznych - pomiarów geo
fizyki wiertniczej (15, 17) i analizy litologiczno-facjalnej 
(9). W tym ostatnim opracowaniu autorka dochodzi do 

Ryc. 3. Wycinek mapy strukturalnej podloża miocenu przedgórza 
Karpat w rejonie Tarnowa. Oprac. zbiorowe na podstawie materia

ów Górn . Naft . i Geofizyki Kraków 

- złoże gazu ziemnego w utworach wapieni malmu i w piaskow
cach cenomanu, 2 - złoża gazu ziemnego w utworach piaszczys
tych sarmatu dolnego i badenu, 3 - złoże ropy naftowej w utwo

rach wapieni malmu, 4 - izobaty stropu podłoża miocenu 

Fig. 3. Section oj a structural map oj the substrate oj the Miocene 
deposits in the vicinity oj Tarnów, Carpathian foreland. Collective 
work based on the data oj Ożl Mining and Geophysics, Cracow 

l - gas pool in Malm limestones and Cenomanian sandstones, 
2 - gas pool in the Lower Sarmatian and Badenian sandy de
posits, 3 - oil pool in Malm limestone, 4 - isobaths of Mio-

cene substrate top surface 



Fig. 2. Geological-seismic cross section (A- B) to the nor t h o f 
Rzeszów, section Przewrotne- Kamień 

l - clayey and clayey-sandy series, 2 - sandstane series, 3 -

w~iosku, że dow?z materiału terygenicznego w znacznej 
mie~ze odb~wa.ł Się z kierunku północnego. Podobne sta
nowisko zaJmUJą obecnie S. Połtowicz (1983), B. Cisek (3), 
E. Jawor (6). 

. Dowo~ów na istnienie delty dostarczają także badania 
:Ikr?faun!styczne . . ~iadomo bowiem, że w warunkach 

rakicznych delty ZYJe fauna charakterystyczna dla wód 
w~słodzonych, gdy w głębi zbiornika morskiego - dla 
wod zasolonych. ' 

b Zar~wn~ prace H. Jurkiewicza (materiał archiwalny 
z adan mikr~f~unistycznych, nie publikowany), jak też 
E. ŁuczkowskteJ (11) oraz E. Odrzywolskiej-Bieńkowej 
(1978) dowodzą, że na granicy badenu i najniższego sar
matu. nas~ąpiło spłycenie morza, co spowodowało wy
m~rcie filektórych gatunków. Pojawia się mikrofauna 
związana z wysłodzeniem się zbiornika na skutek znacz
neg.o dopływu wód słodkich z rzek. Następuje rozwój 
~a~Ich rodzajów, jak Anomalinożdes i Artżculina, które 
Z~]ą .w wodach płytkich o głębokości do 30m. Podobne 
ZJawi.sko występuje w miocenie leżącym na fliszu kar
packim w r~jo~ie Dubiecka (1 8). 

. Wspommam autorzy stwierdzają: "Powyżej wystę
pu!e ~bogi zespół z pojedynczymi okazami Elphidżum, 
~tory Jest typowy dla przybrzeżnych barier lub delt du
zych. rze_k. Najwyższe partie sarmatu dolnego charakte
r~Z~]ą Się .brakietn. fauny, co może świadczyć o pogłę
btającym Się wysłodzeniu zbiornika". 

WNIOSKI 
1: W młodszYm miocenie- badenie- sarmacie dolnym, 

w ~Harę w~piętrzenia się Gór Świętokrzyskich jako horstu, 
ZWiększa Się też dopływ materiału terygenicznego od stro
ny wału metakarpackiego. 

2: W okresie b adenu górnego -dolnego sarmatu, po
ws,t~J~ w neogeU.skim basenie · utwory deltowe o silnie 
zrozmcowanei facJ·I· I·lasto ·a czysteJ· J -pi sz . 
d ~· Karpaty fl iszowe zostają ostatecznie wypiętrzone 
orero po dolnym sarmacie i nasunięte na swe przed

po e neogeńskie o około 30-50 km. 

łob 4· Od~o~nie _ do genezy molasy, bardziej właściwe by
~ przyJęcie, Ze molasa powstaje nie tylko w cyklu oro

gemcznym, lecz. w ogóle związana jest z morfogenezą. 
d 

1 
5· Utwory p iaszczyste dolnego sarmatu pochodzenia 

e t~wego są głównym zbiornikiem gazu ziemnego w za-
padlisku przedk:arpackim. 
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SUMMARY 

In the Carpathian Foredeep the Miocene molasse 
was formed in front of emerging Flysch Carpathians. 
Concerning the Lower Miocene deposits the phenomenon 
is found undoubtedly however in the Upper Miocene, 
particularly Lower Sarmatian the sediment was transported 
mainly the metacarpathian ridge because the Holy Cross 
Mts. emerged as a horst in the same time. 

Thus both Flysch Carpathians and metacarpathian 
ridge were the source of terrigenous material transported 
to the sea basin, especially during the Lower Sarmatian. 
During the Lower Badenian some deposits were formed 
in the Carpathian flysch as well. The Lower Sarmatian 
deposits contain more sands and sandstones in the northern 
part of the Foredeep. In the Lower Sarmatian and Bade
nian deposits it is possible to follow channels and buried 
watercourses orientated NW- SE which distributed clastic 

materiaL The sediment was also transported by nvers 
flowing from the north to the south. 

Seismic survey and drillings allow to discover and 
follow the pattern of Miocene rivers found as channels, 
buried valleys and submarine canyons filled with sandy 
deposits. 

PE3K>ME 

B npeAKapnaTCKOM npont6e M~o'-'eHOBaJI Monacca pa3-

B~Banacb Ha npeAnOnbe BbiAB~raK>Ll.l~XCJI <Pn~weBbiX Kap

naT. 3TO JIBneH~e nonHOCTbK> nOATBep>KAaeTCJI no OTHO

weH~~ K H~>KHeMy M~O'-'eHy, B BepXHeM >Ke M~O'-'eHe, 

a oco6eHHO B H~>KHeM capMaTe, ~3-3a np~nOAHJIT~JI B 3TO 

BpeMJJ CBeHTOKW~CK~X rop B ą>opMe ropcTa, np~BHOC 

MaTep~ana - ~ TO 3Ha"ł~TenbHbiH - ~Men MeCTO TO>Ke 

CO CTOpOHbl MeTaKapnaTCKOrO Bana. 

TaK, ~To He TOnbKO <Pn~weBble KapnaTbl, HO TaK>Ke 

~ MeTaKapnaTcK~H Ban, 6bln~ an~MeHTa'-'~OHHOH 

o6naCTbK> Tepp~reHHbiX OCaAKOB B MOpCKOM 6accerlfHe, 

oco6eHHO B H~>KHeM capMaTe. B H~>KHeM 6aAeHe ocaAK~ 

o6pa3oBan~cb TaK>Ke Ha KapnaTCKOM <Pn~we. B oTno>Ke

H~JJx H~>KHero capMaTa yBen~"ł~nocb pacnpocTpaHeH~e 

necKOB ~ nec"łaH~KOB B ceBepHOH "łaCT~ npor~6a. B oTno

>KeH~JIX H~>KHero capMaTa ~ 6aAeHa Ha6nK>AaK>TCJI TaK>Ke 

pycna ~n~ >Keno6bl C3- K>B ~n~ C3 HanpaBneH~~~. pac

npeAenJJK>Ll.l~e o6noMO"łHbiH MaTep~an. 3ToT MaTep~an 

Hecn~ TaK>Ke peK~ TeKyll.l~e c ceBepa Ha K>r. 

CerltcM~"łecK~e ~ 6ypoBble pa6oTbl AenaK>T B03MO>KHOH 

per~CTpa'-'~K> naneopeK B ą>opMe pycen ~ naneoAon~H 

~n~ nOABOAHbiX KaHbOHOB, 3anonHeHbiX nec"łaH~CTbiM~ 

OTnO>KeH~JIM~. 

ZYGMUNT HELIASZ, BOŻENA JASIŃSKA 

Uniwersytet Śląski, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej 

SKŁAD IZOTOPOWY TLENU I WĘGLA 
W GÓRNOJURAJSKICH SKALACH WĘGLANOWYCH Z NIECKI NIDZIAŃSKIEJ 

Istotnymi składnikami platformowego kompleksu osa
dowego wypełniającego Nieckę Nidziańską są węglanowe 
skały gómojurajskie. Rozpoznanie procesów depozycyj
nych i diagenetycznych związanych z tymi utworami 
ma duże znaczenie poznawcze. Niecka Nidziańska jest 
bowiem obszarem węzłowym, między wychodniami skał 

gómojurajskich, występującymi w obrzeżeniu mezozoicz
nym Gór Świętokrzyskich i na obszarze Wyżyny Kra
kowsko-Częstochowskiej. 

Dotychczasowa bibliografia skał górnojurajskich w 
Niecce Nidziańskiej jest dość skromna, głównie ze wzglę
du na niewielką liczbę otworów wiertniczych przebijają
cych osady gómojurajskie. Stosunkowo największą war
tość przedstawiają otwory wiertnicze wykonane dla po
trzeb Oddziału Świętokrzyskiego Państwowego Instytutu · 
Geologicznego, wykorzystywane także przez autorów pre
zentowanej pracy. W otworach tych były rdzeniowane 
odcinki 2- 6-metrowe w interwale co 50 m do ponad 
100m. Posłużyły one dotychczas do wstępnych opraco
wań, zmierzających do strukturalnego rozpoznania piętra 
permsko-mezozoicznego (8, 15). 

W ostatnich latach, w odczytywaniu procesów depo
zycyjnych i diagenetycznych w węglanach, wzrasta rola 
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badań laboratoryjnych. Do metod szczególnie użytecz

nych należy zaliczyć oznaczenie składu izotopowego tle
nu i węgla. Trzeba jednak zaznaczyć, że obserwowane 
współcześnie stosunki izotopowe 180 i 13C w kopalnych 
węglanach są rezultatem nakładania się wielu czynni
ków (1), takich jak: l - palectemperatura i paleczaso
lenie wód zbiornika sedymentacyjnego, 2 - temperatura 
i zasolenie wód diagenetycznych, 3 - frakcjonowanie bio
logiczne, 4 - zmiany długotrwałe w składzie izotopowym 
wody morskiej. 

Znaczne możliwości interpretacyjne stwarzane przez 
badania izotopowe (14), skłoniły autorów do zastosowa
nia tej metody dla analizy górnojurajskich węglanów w 
Niecce Nidziańskiej. 

UWAGI METODYCZNE 

Badaniami objęto rdzenie z 4 otworów wiertniczych, 
zlokalizowanych równolegle do dzisiejszej osi Niecki Ni
dziańskiej. Poczynając od północy, są to wiercenia: Pą
gów IG l, Secemin IG l, Jaronowice IG l, Potok Mały 
IG l (ryc. 1). Wybór wierceń podyktowany był paleogeo
graficznym położeniem Niecki Nidziańskiej w górnej ju-




